



PERFIL

Burocrata sênior, com experiência de 10 anos no alto assessoramento em engenharia e em legislação de transportes, mobilidade e logística; e na fiscalização e na formulação da política pública setorial do Ministério da Infraestrutura (Transportes, Portos e Aviação Civil).

Experto em engenharia legal, responsável pela execução de perícias criminais em obras lineares, rodovias e ferrovias, demarcações de terra e georrefenciamento de imóveis.

Responsável pela recuperação de dezenas de milhões de reais em ativos em irregularidades constatadas no DNIT, Valec, SPU, e INCRA.

Estudioso dos modelos de exploração econômica de ferrovias.

MARCOS KLEBER R FELIX

FORMAÇÃO

Mestre em Transportes

Universidade de Brasília (2016 – 2018)

Especialista em Geoprocessamento

Universidade de Brasília (2010)

Engenheiro Cartógrafo

Instituto Militar de Engenharia (1997-2001)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Ministério da Infraestrutura – Assessor Especial do Ministro de Estado da Infraestrutura

Fevereiro de 2019 até o presente

Senado Federal – Consultor Legislativo

Desde agosto de 2014

Polícia Federal – Perito Criminal Federal

2008 – 2014

Polícia Federal – Agente de Polícia Federal

2005 – 2008

Exército Brasileiro – Oficial do Quadro de Engenheiros Militares

2002 - 2005

HABILIDADES

Integridade, confiabilidade, liderança, perseverança, criatividade, resiliência.